MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

__ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL

Ofício n° ___/2010

Fortaleza, __ de _____ de 2010.

Ao Excelentíssimo Senhor

Dr. Saulo Moreira Neto

Coordenador do Núcleo de Apoio Técnico (NAT)

Procuradoria Geral de Justiça

Rua Assunção, nº 1100 – José Bonifácio

Fortaleza-CE

Assunto: Solicitação de visita de Assistente Social e Psicólogo

 Senhor Coordenador,

Vimos,  nesta  oportunidade,  diante  das  informações  contidas   no  procedimento

administrativo nº ___, em andamento nesta Promotoria de Justiça, solicitar  que seja determinada,

através do Núcleo de Apoio Técnico, a realização de uma visita técnica por Assistente Social  e

Psicólogo na residência do reclamado, Sr. ____________, situada na Rua ________, nesta Capital,

a fim de que seja analisada a situação familiar da criança ___________________.

MODELO

Os  profissionais  designados  deverão  conduzir  suas  atividades  com  o  desiderato  de

responder  aos  seguintes  questionamentos  e  outros  que  entender  necessários  à  elucidação  da

situação em análise:

a) Como é o ambiente físico em que vive a criança __________? Justificativas.

b) Quem mais reside no mesmo imóvel?

c) Quem cuida da criança? Ela recebe os cuidados necessários? Justificativas.

d) Qual o estado psíquico e de saúde aparente da criança? Justificativas.

e) Quais os membros da família que trabalham? Justificativas.

f) Quem colabora com as despesas da casa? Justificativas.

g) Existe algum conflito familiar aparente? Como é a relação entre a criança e os familiares

mais próximos (pai, avós, tios)? Justificativas.

Solicitamos, ainda, que, dentro da possibilidade desse Núcleo de Apoio, seja a atividade

acima alinhada realizada no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta e, após a sua

conclusão, nos seja remetido Relatório circunstanciado elaborado pelos profissionais designados.

Segue  ao  presente,  cópia  do  procedimento  administrativo  nº  _______,  para  melhor

entendimento da ocorrência.

Atenciosamente,

Promotor(a) de Justiça